[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 1694/2017

[bookmark: _Hlk412451086]EMENTA: requer informações acerca do fornecimento  de leite ao município  pelo governo do  estado referente ao projeto VivaLeite.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

		O vereador Gilberto Aparecido Borges – Giba, no uso de suas atribuições legais, requer a Vossa Excelência depois de ouvido o Plenário, encaminhar o presente ao Exmo Senhor Prefeito Municipal, para que repasse a esta Casa de Leis  as seguintes informações:
 		Considerando que o  Projeto Vivaleite   é um  programa  criado e mantido pelo Governo do Estado  de São Paulo, que tem como objetivo distribuição  gratuita  de leite pasteurizado  para crianças e idosos em situação de insegurança alimentar e vulnerabilidade social.
		Diante do exposto, requer que sejam prestadas as seguintes informações:
		1-) Quantas pessoas no município estão cadastradas no projeto vivaleite  e recebem gratuitamente o leite?
		2-) Como é feito o cadastramento e a distribuição no município?
		3-) Quem é o responsável no município pela execução do programa?
		4-) Houve redução no fornecimento o de leite  pelo governo estadual  ao município no período de 2017? Se sim, informar o mês que foi reduzido, a quantidade  e  quais os motivos da diminuição?

JUSTIFICATIVA
Trate-se de assunto de relevante interesse público, assim como tal pedido visa cumprir a função fiscalizadora do Vereador, assegurado pelo Regimento Interno desta Casa de Leis em especial o artigo 199 e pela Lei Orgânica Municipal.

Contando com o apoio dos Nobres Pares, agradeço.

Valinhos, 25 de setembro de 2017.

Gilberto Aparecido Borges – GIBA
Vereador – PMDB

REQUERIMENTO N.º

1694

/

2017

EMENTA:

requer

informações

acerca

do

fornecimento  de leite ao município  pelo governo

do

estado referente ao projeto VivaLeite

.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

O vereador Gilberto Aparecido Borges

–

Giba, no uso de suas

atribuições legais, requer

a Vossa Excelência depois de ouvido o Plenário,

encaminhar o presente ao Exmo Senhor Prefeito Municipal, para que repasse a

esta Casa de Leis

as seguintes informações:

Considerando que o

Projeto Vivaleite

é

um

programa

criado

e

mantido

pelo Governo do Estado  de São Paulo, que tem como objetivo

distribuição

gratuita

de leite pasteurizado  para crianças e idosos em situação de insegurança

alimentar e vulnerabili

dade social.

Diante do exposto, requer que sejam prestadas as seguintes

informações:

1

-

) Quantas pessoas no município estão cadastradas no projeto

vivaleite  e recebem gratuitamente o leite?

2

-

) Como é feito o cadastramento e a distribuição no municí

pio?

3

-

) Quem é o responsável no município pela execução do programa?

REQUERIMENTO N.º  1694 / 2017       EMENTA:   requer  informações   acerca   do  fornecimento  de leite ao município  pelo governo   do    estado referente ao projeto VivaLeite .         Senhor Presidente   Senhores Vereadores           O vereador Gilberto Aparecido Borges  –   Giba, no uso de suas  atribuições legais, requer  a Vossa Excelência depois de ouvido o Plenário,  encaminhar o presente ao Exmo Senhor Prefeito Municipal, para que repasse a  esta Casa de Leis    as seguintes informações:         Considerando que o    Projeto Vivaleite      é  um    programa    criado   e  mantido  pelo Governo do Estado  de São Paulo, que tem como objetivo  distribuição   gratuita   de leite pasteurizado  para crianças e idosos em situação de insegurança  alimentar e vulnerabili dade social.       Diante do exposto, requer que sejam prestadas as seguintes  informações:       1 - ) Quantas pessoas no município estão cadastradas no projeto  vivaleite  e recebem gratuitamente o leite?       2 - ) Como é feito o cadastramento e a distribuição no municí pio?       3 - ) Quem é o responsável no município pela execução do programa?